[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06 марта 2014 года                   №  360
О накоплении, хранении и использовании

 в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных

и иных средств в Олонецком районе

 В соответствии с Федеральными законам от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2002 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях создания и использования резервов материально-технических ресурсов для нужд гражданской обороны,

Администрация Олонецкого национального муниципального района  п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:

· Положение о накоплении, хранении, использовании и восполнения в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных и иных средств на территории Олонецкого района (Приложение № 1);

· Номенклатуру запасов средств защиты населения в районах затопления (подтопления) Олонецкого района (Приложение № 2);

· Номенклатуру средств защиты населения в районах ожидаемых пожаров Олонецкого района (Приложение № 3);

· Номенклатуру обеспечения продуктами питания пострадавшего населения (Приложение № 4).

2. Главному специалисту по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации (Н. Басов) организовать заключение договоров на поставку материально-технических, продовольственных и иных средств с организациями Олонецкого национального муниципального района осуществляющими производство, хранение и торговлю указанными в номенклатурах имуществом, медицинскими средствами и продовольственными товарами.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района

С.К. Прокопьев
Приложение № 1

Утверждено

                                                                                       постановлением администрации Олонецкого национального

муниципального района

                                                                                       от 06 марта 2014 год № 360
ПОЛОЖЕНИЕ

о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, и иных средств на территории
Олонецкого района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и иными актами законодательства.

1.2. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях мероприятий гражданской обороны (далее – запасы) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Номенклатура и объемы создаваемых запасов определяются исходя из:

возможного характера военных действий на территории Олонецкого района с применением обычных средств поражения;

величины возможного ущерба населению и организациям от ведения военных действий или вследствие этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

потребности в запасах в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Олонецкого района;

норм минимально необходимой достаточности запасов.

2. Накопление, хранение, использование и восполнение запасов в целях гражданской
обороны

2.1. Запасы создаются для обеспечения:

· сил гражданской обороны, проводящих аварийно-спасательные и другие неотложные работы на территории Олонецкого района;

· пострадавшего, при ведении военных действий или вследствие этих действий, населения.

2.2. Заказы на поставку продукции в запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются посредством проведения конкурсов.

2.3. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-бытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий гражданской обороны.

2.4. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов  или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с действующим на момент заключения договора законодательством.

2.5.  Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запаса или за счет иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выпуске ресурсов из запасов.

2.6. Общий контроль по созданию, хранению, использованию запаса возлагается на подразделение (специалиста) администрации Олонецкого национального муниципального района, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны.

2.7. Расходование материальных ресурсов из запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы администрации Олонецкого национального муниципального района или лица, его замещающего, на основании представления подразделение (специалиста) администрации Олонецкого национального муниципального района, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и оформляется письменным распоряжением.

2.8. Запасы, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы администрации Олонецкого национального муниципального района.

3. Финансирование  запасов в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счет средств  бюджета Олонецкого национального муниципального района, средств бюджетов городского и сельских поселений Олонецкого района, предназначенных для финансирования мероприятий гражданской обороны, а также за счет средств резервного фонда для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.2. Восполнение расходов, понесённых  в результате расходования ресурсов  (запасов), осуществляется за счёт средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за счет иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выпуске ресурсов из запасов.

Приложение № 2

Утверждено

                                                                                       постановлением администрации Олонецкого национального

муниципального района

                                                                                       от 06 марта 2014 год № 360
Номенклатура

запасов средств защиты населения в районах затопления (подтопления) Олонецкого района
	№

пп
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество,

норматив

	1.
	Надувные лодки
	Шт.
	3

	2.
	Моторы лодочные подвесные
	Шт.
	3

	3.
	Помпы (насосы) для откачки воды
	Шт.
	2

	4.
	Тепловые пушки
	Шт.
	4

	5.
	Носилки санитарные
	Шт.
	10

	6.
	Спасательные жилеты
	Шт.
	20

	7.
	Спасательные круги
	Шт.
	15

	8.
	Спасательные веревки
	Шт.
	20

Приложение № 3

Утверждено

                                                                                       постановлением администрации Олонецкого национального

муниципального района

                                                                                       от 06 марта 2014 год № 360
Номенклатура

запасов средств защиты населения в районах ожидаемых пожаров

 Олонецкого района
	№

пп
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество, (норматив

	1.
	Пожарные мотопомпы
	Шт.
	2

	2.
	Рукава пожарные
	Шт.
	10

	3.
	Огнетушители
	Шт.
	10

	4.
	Емкости для воды
	Шт.
	5

	5.
	Электро (бензо) пилы с дополнительными цепями
	Шт.
	4

	6.
	Ломы обыкновенные
	Шт.
	10

	7.
	Лопаты саперные, пехотные
	Шт.
	10

	8.
	Топоры плотничные
	Шт.
	10

	9.
	Киркомотыги
	Шт.
	10

	10.
	Спасательные веревки
	Шт.
	10

	11.
	Комплекты защитной одежды пожарного
	Шт.
	10

	12.
	Самоспасатели фильтрующие
	Шт.
	20

Приложение № 4

Утверждено

                                                                                       постановлением администрации Олонецкого национального

муниципального района

                                                                                       от 06 марта 2014 год № 360
Номенклатура
обеспечения продуктами питания пострадавшего населения

	№

пп
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество1

(норматив)

	1.
	Хлеб из смеси муки ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	кг
	37,5

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	37,5

	3.
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	2,3

	4.
	Крупа разная
	кг
	9

	5.
	Макаронные изделия
	Кг
	4.5

	6.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	30

	7.
	Мясные консервы
	кг
	9

	9.
	Рыбные консервы
	кг
	4.8

	10.
	Жиры
	кг
	6

	11.
	Сахар
	кг
	9

	12.
	Картофель
	кг
	45

	13.
	Овощи
	кг
	18

	14.
	Соль
	кг
	3,7

	15.
	Чай
	кг
	0,75

Примечание 1: количество продуктов питания приведено из расчета питания 50 человек в течение 3-х суток.